
Сведения об инициаторе намечаемой деятельности 
 

Наименование предприятия: Филиал CITIC Construction Co., LTD в Казахстане 
БИН: 101 141 012 491 
Адрес местонахождения: РК, Область Абай, Жарминский  район, реконструкция  участка №14 км 971-1013 автодороги 
Талдыкорган – Калбатау –Усть-Каменогорск 
Юридический адрес: РК, 130000, Мангыстауская область, город Актау, микрорайон 15, Жилой массив «Самал» дом 61, кв.1; 
Телефон: 8(7172) 40-18-33;  
Директор проекта    -  Ян Бо 
 

1 Общее описание видов намечаемой деятельности, и их 
классификация согласно приложению 1 Экологического 
кодекса Республики Казахстан (далее - Кодекс) 

Реконструкция коридора Центр-Восток «Астана-Павлодар-
Калбатау-Усть-Каменогорск» участок автомобильной дороги 
республиканского значения «Алматы –Усть-Каменогорск» км 971-
1013 

Согласно приложения 1 Экологического кодекса Республики 
Казахстан данный объект не подпадает под перечень видов 
намечаемой деятельности и объектов, для которых проведение 
оценки воздействия на окружающую среду является обязательным 
 
Данный объект согласно Инструкции по определению категории 
объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую 
среду (Приложение к приказу Министра экологии, геологии и 
природных ресурсов РК №246 от 13.07.2021г.) относится к III 
категории («Проведение строительных операций 
продолжительностью не превышающей  1 год»). 

2 Описание существенных изменений в виды деятельности и 
(или) деятельность объектов, в отношении которых ранее 
была проведена оценка воздействия на окружающую среду 
(подпункт 3) пункта 1 статьи 65 Кодекса) 

Рабочий  проект  «Реконструкция  коридора  Центр‐Восток  «Астана‐
Павлодар‐Калбатау‐Усть‐Каменогорск»  участок  автомобильной  дороги 
республиканского значения «Алматы –Усть‐Каменогорск» км 971‐1013»  и в 
его  составе    Раздел  «Охрана  окружающей  среды»  был  разработан    ТОО 
«Дорис»  в 2015г.  по  заказу  АО «Национальная  компания «Казавтожол»  и 
получено  разрешение  на  эмиссии  в  окружающую  среду  для  объектов  VI 
категории № KZ36VDD00098864 от 03.09.2018г. (бессрочно).  

 
 



В связи с пандемией и финансовыми затруднениями, за истекший 
период работы по реконструкции автодороги на данном участке не 
были выполнены в полном объеме. В связи с этим возникла 
необходимость разработки проекта «Охрана окружающей среды» для 
полного завершения работ.  

Намеченный срок выполнения работ по завершению 
реконструкции участка -  с мая  2024г. по 30 ноября 2024г. (7 
месяцев). 
 

3 Описание существенных изменений в виды деятельности и 
(или) деятельность объектов, в отношении которых ранее 
было выдано заключение о результатах скрининга 
воздействий намечаемой деятельности с выводом об 
отсутствии необходимости проведения оценки воздействия на 
окружающую среду (подпункт 4) пункта 1 статьи 65 Кодекса) 

Ранее для объекта заключение о результатах скрининга воздействия 
намечаемой деятельности с выводом об отсутствии необходимости 
проведения оценки воздействия на окружающую среду не 
выдавалось. 

4 Сведения о предполагаемом месте осуществления намечаемой 
деятельности, обоснование выбора места и возможностях 
выбора других мест 

Участок реконструкции км 971-1013 Реконструкции автодороги 
«Талдыкорган – Калбатау – Усть-Каменогорск» по 
административному делению расположен на территории  
Жарминского районав области Абай.  

Строительная длина участка составляет – 42км. По всей трассе 
имеется 20 углов поворота. Наименьший радиус поворота 800 м. 
Координаты угловых точек 1 точка:  48⁰30‘388“ широта; 80⁰36‘53“ 
долгота; 2 точка:  48⁰30‘30“ широта; 80⁰37‘19“ долгота; 3 точка:  
48⁰32‘29“ широта; 80⁰38‘25“ долгота; 4 точка:  48⁰33‘43“ широта; 
80⁰39‘01“ долгота; 5 точка:  48⁰34‘23“ широта; 80⁰39‘58“ долгота; 6 
точка:  48⁰35‘11“ широта; 80⁰41‘07“ долгота; 7 точка:  48⁰36‘46“ 
широта; 80⁰43‘23“ долгота; 8 точка:  48⁰37‘12“ широта; 80⁰43‘59“ 
долгота; 9 точка:  48⁰37‘12“ широта; 80⁰43‘59“ долгота; 10 точка:  
48⁰37‘56“ широта; 80⁰45‘03“ долгота; 11 точка:  48⁰39‘39“ широта; 
80⁰47‘22“ долгота; 12 точка:  48⁰40‘34“ широта; 80⁰48‘19“ долгота; 
13 точка:  48⁰43‘12“ широта; 80⁰49‘33“ долгота; 14 точка:  48⁰44‘15“ 
широта; 80⁰50‘34“ долгота; 15 точка:  48⁰45‘26“ широта; 80⁰51‘02“ 
долгота; 16 точка:  48⁰45‘26“ широта; 80⁰51‘02“ долгота; 17 точка:  
48⁰11‘94“ широта; 80⁰51‘06“ долгота; 18 точка:  48⁰46‘40“ широта; 
80⁰51‘06“ долгота; 19 точка:  48⁰47‘09“ широта; 80⁰51‘01“ долгота; 



20 точка:  48⁰47‘16“ широта; 80⁰50‘59“ долгота 
5 Общие предполагаемые технические характеристики 

намечаемой деятельности, включая мощность 
(производительность) объекта, его предполагаемые размеры, 
характеристику продукции 

Общая протяженность проектируемого участка составляет 42 
км. Расчетная пропускная способность участка автодороги с перспективой 
на 2039г. – 9222 авт./сутки или 384 авт./час. 

Проектом предусматриваются следующие виды работ: 
• уширение существующего земляного полотна; 
• замена труб: 
• устройство дорожной одежды; 
• установку дорожных знаков и ограждений; 
• устройство пересечений и примыканий; 
• • строительство путепроводов и проездов сельхозтехники; 
Источники выбросов всех загрязняющих веществ в период 

строительства являются низкими, местоположение источников 
выбросов непостоянно и зависит от местоположения работ. 
Воздействие на атмосферный воздух характеризуется как локальное, 
кратковременное. 

На период реконструкции автодороги - временное 
воздействие происходит при проведении земляных и планировочных 
работ,  работе двигателей строительных машин, а также проявляется 
путем повышения содержания пыли в воздухе (проведение земляных 
работ, работа строительной техники). 

Строительство и реконструкция мостов в оставшийся период 
не предусмотрена, эти работы были выполнены в 2018г. 
 

6 Краткое описание предполагаемых технических и 
технологических решений для намечаемой деятельности 

В период реконструкции участка автомобильной дороги 
воздействие на атмосферный воздух происходит при производстве 
строительно-монтажных работ, связанных с техникой и 
автотранспортом, пылением при проведении земляных работ, 
покрасочных и взрывных работах, при укладке асфальтобетонной 
смеси. Воздействие строительных работ на атмосферный воздух 
носит кратковременный характер. 

Транспортные перевозки на период реконструкции 
осуществляются по существующим автомобильным дорогам, за 
исключением участков объездных дорог. 

Воздействие на атмосферу в период проведения работ по 



реконструкции участка автодороги  происходит при поведении 
следующих работ: 

- Земляных работах. Эти работы включают в себя снятие 
плодородного слоя и  растительного грунта, демонтаж старого 
асфальтового покрытия и его вывоз, бульдозерные и экскаваторные 
работы. 

- При хранении отфрезерованного асфальтового покрытия, 
плодородного слоя почвы и щебеночной смеси на временных 
складах хранения.  

- При взрывных работах, максимальное количество которых 
составит за оставшийся период не более 5 взрывов. 

- При покрасочных работах. 
- При устройстве асфальтобетонного покрытия (нижний и 

верхний слои).  
Начало строительных работ планируется с мая 2024 года, 

окончание -.30 ноября 2024г.  Продолжительность работ по 
завершению реконструкции участка  – 7 месяцев.  
 

7 Предположительные сроки начала реализации намечаемой 
деятельности и ее завершения (включая строительство, 
эксплуатацию, и постутилизацию объекта) 

Действующий объект 

Описание видов ресурсов, необходимых для осуществления намечаемой деятельности, включая строительство, эксплуатацию и 
постутилизацию объектов (с указанием предполагаемых качественных и максимальных количественных характеристик, а также операций, 

для которых предполагается их использование) 
8 Земельные участки, их площади, целевые назначения, 

предполагаемые сроки использования 
Автомобильная дорога является существующим объектом и 

находится на балансе АО «Национальная компания «Казавтожол. 
Проектируемый участок км 971-1013 по административному 
делению расположен на территории Жарминского района области 
Абай.  
Протяженность участка реконструкции составляет 424 км.  
Существующая автодорога проложена в полосе постоянного отвода 
шириной 35-40м. 
Согласно материалам землеустройства  ширина полосы отвода под 
существующую автодорогу в границах района составляет от 18 до 
126 м.  



Для обеспечения реконструкции дороги и нового строительства 
потребуется на период строительства временный отвод земель для 
сосредоточенных нетрассовых резервов грунта, а также для 
вахтового поселка строителей и производственной базы, стоянки 
дорожно-строительной техники, площадок для складирования 
дорожно-строительных материалов, объездной дороги, для 
притрассовой полосы площадью  72,37 га. 

9 Водные ресурсы с указанием предполагаемого источника 
водоснабжения (системы централизованного водоснабжения, 
водные объекты, используемые для нецентрализованного 
водоснабжения, привозная вода), сведений о наличии 
водоохранных зон и полос, при их отсутствии – вывод о 
необходимости их установления в соответствии с 
законодательством Республики Казахстан, а при наличии – об 
установленных для них запретах и ограничениях, касающихся 
намечаемой деятельности 

На период реконструкции автодороги стационарных источников 
водоснабжения не требуется. Вода для строительных бригад будет 
доставляться автовозкой и должна храниться, в специальных 
емкостях и соответствовать СНиП РК №3.01.667-97 «Вода питьевая». 
Канализация – бетонированный септик.  
 

10 Водные ресурсы с указанием видов водопользования (общее, 
специальное, обособленное), качества необходимой воды 
(питьевая, непитьевая) 

Общее, специальное, обособленное водопользование на объекте не 
предусматривается.  
Для хозяйственно-бытовых нужд используется привозная вода 
питьевого качества. Для полива дорог и увлажнения грунта 
используется  вода технического качества 

11 Водные ресурсы с указанием объемов потребления воды Предполагаемый объем водопотребления составит 5768,1 м3/год, в 
том числе: на хозяйственно-бытовые нужды 4522,1 м3/год, на полив 
дорог и увлажнение грунта – 1246 м3/год 

12 Водные ресурсы с указанием операций, для которых 
планируется использование водных ресурсов 

Вода используется для хозяйственно-бытовых нужд персонала,  на 
полив дорог и увлажнение грунта при земляных работах с целью 
пылеподавления 

13 Участки недр с указанием вида и сроков права 
недропользования, их географические координаты (если они 
известны) 

На рассматриваемом объекте использование недр не предусмотрено 

14 Растительные ресурсы с указанием их видов, объемов, 
источников приобретения (в том числе мест их заготовки, 
если планируется их сбор в окружающей среде) и сроков 
использования, а также сведений о наличии или отсутствии 
зеленых насаждений в предполагаемом месте осуществления 

 Участок км 971-1013 автомобильной дороги расположен вне особо 
охраняемой природной территории. Территории, занятые лесополосами не 
относятся к землям Государственного лесного фонда. Согласно письму РГУ 
«Восточно‐Казахстанская областная территориальная инспекция лесного и 
охотничьего  хозяйства»  МСХ  РК №03‐‐22/685  от  29.09.2014г.  животные  и 



намечаемой деятельности, необходимости их вырубки или 
переноса, количестве зеленых насаждений, подлежащих 
вырубке или переносу, а также запланированных к посадке в 
порядке компенсации 

растения, занесенные в Красную книгу РК на данном участке отсутствуют. 
 

15 Виды объектов животного мира, их частей, дериватов, 
полезных свойств и продуктов жизнедеятельности животных 
с указанием объемов пользования животным миром 

Путей сезонных миграций и мест отдыха пернатых и 
млекопитающих во время миграций на участке реконструкции 
автодороги нет 

16 Виды объектов животного мира, их частей, дериватов, 
полезных свойств и продуктов жизнедеятельности животных 
с указанием предполагаемого места пользования животным 
миром и вида пользования 

Нет 

17 Виды объектов животного мира, их частей, дериватов, 
полезных свойств и продуктов жизнедеятельности животных 
с указанием иных источников приобретения объектов 
животного мира, их частей, дериватов и продуктов 
жизнедеятельности животных 

Нет 

18 Виды объектов животного мира, их частей, дериватов, 
полезных свойств и продуктов жизнедеятельности животных 
с указанием операций, для которых планируется 
использование объектов животного мира 

Нет 

19 Иные ресурсы, необходимые для осуществления намечаемой 
деятельности (материалов, сырья, изделий, электрической и 
тепловой энергии) с указанием источника приобретения, 
объемов и сроков использования 

При проведении работ расходы сырья и материалов составляют:  
Земляные работы с использованием бульдозера и экскаватора – 

объем грунта 180740 т 
Снятие плодородно-растительного слоя почвы– 63170 м3 
Демонтаж старого асфальтового покрытия – 10020 т 
Асфальтирование   – 243700 м2 
Лакокрасочные материалы – 2 т 
Аммонит – 0,5 т 
 

20 Риски истощения используемых природных ресурсов, 
обусловленные их дефицитностью, уникальностью и (или) 
невозобновляемостью 

В технологии производства природные ресурсы не используются. 
Риски истощения природных ресурсов отсутствуют. 

21 Описание ожидаемых выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу: наименования загрязняющих веществ, их классы 
опасности, предполагаемые объемы выбросов, сведения о 

Всего ожидается выбросы в атмосферу 8 загрязняющих веществ – 
9.75283 г/сек, 35.45915, а именно:  
 вещества  2  класса опасности ‐  1 (азота диоксид); 



веществах, входящих в перечень загрязнителей, данные по 
которым подлежат внесению в регистр выбросов и переноса 
загрязнителей в соответствии с правилами ведения регистра 
выбросов и переноса загрязнителей, утвержденными 
уполномоченным органом (далее – правила ведения регистра 
выбросов и переноса загрязнителей) 

 вещества  3  класса  опасности  ‐    4  (азота  оксид,  диметилбензол 
(ксилол),  взвешенные  вещества,  пыль  неорганическая  20‐70%  диоксида 
кремния); 
 вещества   4    класса опасности  ‐   2  (углерода оксид,  углеводороды 

предельные С12‐С19); 
 вещества с ОБУВ – 1 (уайт‐спирит). 

Объект не подлежит занесению в регистр выбросов и переноса 
загрязнителей в соответствии с правилами ведения регистра 
выбросов и переноса загрязнителей 

22 Описание сбросов загрязняющих веществ: наименования 
загрязняющих веществ, их классы опасности, предполагаемые 
объемы сбросов, сведения о веществах, входящих в перечень 
загрязнителей, данные по которым подлежат внесению в 
регистр выбросов и переноса загрязнителей в соответствии с 
правилами ведения регистра выбросов и переноса 
загрязнителей 

При эксплуатации объекта сброс канализационных сточных вод в 
открытые водоемы не производится 

23 Описание отходов, управление которыми относится к 
намечаемой деятельности: наименования отходов, их виды, 
предполагаемые объемы, операции, в результате которых они 
образуются, сведения о наличии или отсутствии возможности 
превышения пороговых значений, установленных для 
переноса отходов правилами ведения регистра выбросов и 
переноса загрязнителей 

В процессе эксплуатации объекта образуются следующие виды 
отходов в следующих объемах: коммунальные отходы (неопасные 
отходы) – 9,454 т/период, тара от ЛКМ (опасные отходы) – 0,1 
т/период; строительный мусор (неопасные отходы) – 10020 т/период, 
промасленная ветошь (опасные отходы) – 0,002 т/год. 
Бытовые отходы временно складируются в металлических 
контейнерах закрытого типа, расположенных на площадке с твердым 
покрытием и, по мере накопления, ТБО вывозятся на захоронение, 
строительный мусор складируется на специально отведенных 
площадках и далее вывозится в специально отведенные места, тара 
от ЛКМ, промасленная ветошь подлежат утилизации. 

24 Перечень разрешений, наличие которых предположительно 
потребуется для осуществления намечаемой деятельности, и 
государственных органов, в чью компетенцию входит выдача 
таких разрешений 

Действующие документы: 
 Основной договор о закупках работ по реконструкции участка 
автомобильной дороги республиканского значения «Талдыкорган-
Калбатау-Усть-Каменогорск» км 287-1073 на условиях «под ключ» 
№НГЗ/ТКУ-2016/1 от 27.07.2016г. и Допсоглашение к договору №16 от 
23.06.2023г.; 
 Разрешение на эмиссии в окружающую среду   № KZ62VСZ03254663 от 
06.06.2023г.; 
 Согласование РГУ «Ертисская бассейновая инспекция по регулированию 



использования  и  охране  водных  ресурсов  Комитета  по  водным  ресурсам 
МСХ РК», № 17‐9‐3‐11/58 от 26 01.2015 года; 
 
Ожидаемые документы: 
 Заключение РГУ «Департамент экологии по области Абай по 
заявлению о намечаемой деятельности; 
 Экологическое разрешение на воздействие для объектов II 
категории, выданной Управлением экологии области Абай 

 
25 Краткое описание текущего состояния компонентов 

окружающей среды на территории и (или) в акватории, на 
которых предполагается осуществление намечаемой 
деятельности, в сравнении с экологическими нормативами 
или целевыми показателями качества окружающей среды, а 
при их отсутствии – с гигиеническими нормативами; 
результаты фоновых исследований, если таковые имеются у 
инициатора; вывод о необходимости или отсутствии 
необходимости проведения полевых исследований (при 
отсутствии или недостаточности результатов фоновых 
исследований, наличии в предполагаемом месте 
осуществления намечаемой деятельности объектов, 
воздействие которых на окружающую среду не изучено или 
изучено недостаточно, включая объекты исторических 
загрязнений, бывшие военные полигоны и другие объекты) 

Участок №14 км 971-1013 автодороги расположен в Жарминском 
районе области Абай.  

Посты наблюдения за фоновыми концентрациями в данной 
местности отсутствуют.  

 

26 Характеристика возможных форм негативного и 
положительного воздействий на окружающую среду в 
результате осуществления намечаемой деятельности, их 
характер и ожидаемые масштабы с учетом их вероятности, 
продолжительности, частоты и обратимости, предварительная 
оценка их существенности 

Воздействие на компоненты окружающей среды (воздушный 
бассейн, поверхностные и подземные воды, почвы, недра, 
растительный и животный мир) оценивается как допустимое. 
Влияние на природную среду и условия жизни и здоровья населения 
оценивается как незначительное. 

27 Характеристика возможных форм трансграничных 
воздействий на окружающую среду, их характер и ожидаемые 
масштабы с учетом их вероятности, продолжительности, 
частоты и обратимости 

Трансграничное воздействие отсутствует 

28 Предлагаемые меры по предупреждению, исключению и Для снижения негативного воздействия на атмосферу в 



снижению возможных форм неблагоприятного воздействия на 
окружающую среду, а также по устранению его последствий 

период строительных работ предусматривается систематический 
контроль за составом выхлопных газов строительных машин и 
механизмов. 

При производстве строительно-монтажных работ должны 
быть соблюдены требования по предотвращению загазованности 
воздуха в рабочей зоне. Не допускается работа двигателей вхолостую 
при стоянке машин и механизмов. 

Для снижения пылеобразования при производстве земляных 
работ предлагается полив технической водой.  

На местах расположения стройплощадок и бытовых служб 
необходимо произвести уборку мусора, его захоронение. На период 
проведения работ предусмотрены следующие мероприятия: 

 Установка вагончиков для рабочих и  администрации, 
биотуалетов, контейнеров для сбора ТБО, поддонов и бадей 
для сбора производственных отходов 

 Техническое обслуживание и заправку автотранспорта 
осуществлять на СТО и существующих АЗС 

 Организовать своевременный вывоз ТБО и очистку 
биотуалетов 

 Обеспечить противопожарным инвентарем производственные 
площадки. 

 Создать временные ограждения на участках проведения 
строительных работ 

 Изготовление сборных строительных конструкций, товарного 
бетона и раствора на производственной базе подрядной 
организации или предприятий стройиндустрии с 
последующей доставкой на строительную площадку 
спецавтотранспортом 

 Максимальное сокращение сварочных работ при монтаже 
конструкций на местах их установки путем укрупненной 
сборки конструкций на стационарных производственных 
участках строительной организации 

 Хранение производственных отходов в строго определенных 
местах 

29 Описание возможных альтернатив достижения целей Другие альтернативные варианты по данному объекту не 



указанной намечаемой деятельности и вариантов ее 
осуществления (включая использование альтернативных 
технических и технологических решений и мест 
расположения объекта) 

предусматриваются.  

 
Приложение: 
 

 Основной договор о закупках работ по реконструкции участка автомобильной дороги республиканского значения «Талдыкорган-Калбатау-Усть-
Каменогорск» км 287-1073 на условиях «под ключ» №НГЗ/ТКУ-2016/1 от 27.07.2016г. и Допсоглашение к договору №16 от 23.06.2023г.; 
 Разрешение на эмиссии в окружающую среду  № KZ62VСZ03254663 от 06.06.2023г.; 
 Согласование РГУ «Ертисская бассейновая инспекция по регулированию использования и охране водных ресурсов Комитета по водным ресурсам МСХ 
РК», № 17‐9‐3‐11/58 от 26 01.2015 года; 
 Теоретический расчет выбросов загрязняющих веществ, водопотребления и водоотведения, образования отходов. 
 

Директор проекта «TKU» 
участка №14  км 971-1013   
Филиала    «CITIC Construction Co., LTD»  

         в Казахстане   

                                                          
 
 



1 
 

 
 
 
 
 
 
 

Теоретический расчет 
выбросов  

загрязняющих веществ в атмосферу,  
водопотребления и водоотведения,  

образования отходов  
для участка №14  км 971-1013  

реконструкции коридора Центр-Восток  
Астана-Павлодар-Калбатау-Усть-Каменогорск 

Участок автодороги республиканского значения  
"Алматы - Усть-Каменогорск"   

Филиала CITIC Construction Co., LTD в Казахстане  
в Жарминском районе области Абай  

(завершение работ) 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 
 

Теоретический расчет выбросов  
При расчете выбросов при земляных работах, погрузочно-выемочных работах и хране-
нии  на открытых складах используются методики: 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение 
№13 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 
№100-п 
2. Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов. Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей 
среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 
Источник №6001. Земляные работы 
Источник включает в себя выбросы пыли при снятии плодородного слоя, демонтаже 

и вывозе старого асфальтового покрытия, разработке грунта, работах с щебеночной сме-
сью, пыление от автотранспорта при передвижении по площадке.  
 1). Снятие плодородного слоя почвы 
Согласно сметной документации объем ПСП  составляет 63170 м3 или 101070 т/период.   
Часовая производительность -  58,5 т/час 
 

Исходные данные 
Весовая доля пылевой фракции в материале К1 0,04 
Доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм, переходящая в аэро-
золь 

К2 0,02 

Количество перерабатываемого материала в, т/ч : Gчас 58,5 
Коэфф, учитывающий местные метеоусловия (скорость 5,5 м/с) К3 1,2 
Коэфф, учитывающий местные условия, степень защищенности 
узла 

К4 1 

Коэфф, учитывающий влажность материала (влажность 5%) К5 0,3 
Коэфф, учитывающий крупность материала (50-100 мм) К7 0,4 
Коэфф, учитывающий высоту пересыпки В 0,4 
Суммарное кол-во перерабатываемого материала  Gт/период 101070 
время работы (Т)  Час/период 1730 
 
Примесь: 2908 Пыль неорг. 20-70% SiO2 (494) 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), M (г/с) = K1*K2*K3*K4*K5*K7*Gчас * 
B*1000000*(1- η) / 3600 = 0,04*0,02*1,2*1*0,3*0,4*58,5*0,4*1000000/3600 = 0,749 г/сек 
M (т/период) = K1*K2*K3*K4*K5*K7*Gгод * B = 0,04*0,02*1,2*1*0,3*0,4*101070*0,4 = 
4,6573 
 
2). Демонтаж старого асфальтового покрытия и вывоз строительного мусора   
а). Фрезерный станок 
Список литературы: 
Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников, п.3 Расчетный 
метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 
материалов. 
Приложение 11к приказу Министра охраны окружающей среды РК от 18.04.2008г. №100-
п 

Максимальный разовый выброс пыли при работе оборудования рассчитывается по 
формуле: 

3600
G 5kчасq

Мсек


 , г/с,  (3.6.1) 



3 
 

где: q – удельное выделение твердых частиц при работе самоходных дробильных 
установок, г/т породы (таблица 3.6.1) = 2,04; 

Gчас – максимальное количество перерабатываемой горной массы, т/час (10 т час); 
k5 – коэффициент, учитывающий влажность материала (таблица 3.1.4) = 0,1. 
Валовый выброс пыли при дроблении рассчитывается по формуле: 

6
5 10G  kгодqМгод , т/год,  (3.6.2) 

где Gгод – количество переработанного материала, т/год (10020 т/год). 
 

Примесь: 2908 Пыль неорг. 20-70% SiO2 (494) 
М сек = 2,04*10*0,1/3600 = 0,0006 г/сек 
М год = 2,04*10020*0,1/1000000 = 0,002 т/год 

 
б). Погрузочно-разгрузочные работы при вывозе строительного мусора 
Согласно сметной документации объем   строительного мусора (старое асфальтовое по-
крытие) составляет  10020 т/период.   
Часовая производительность -  58,5 т/час 
 

Исходные данные 
Весовая доля пылевой фракции в материале К1 0,04 
Доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм, переходящая в аэро-
золь 

К2 0,02 

Количество перерабатываемого материала в, т/ч : Gчас 62,7 
Коэфф, учитывающий местные метеоусловия (скорость 5,5 м/с) К3 1,2 
Коэфф, учитывающий местные условия, степень защищенности 
узла 

К4 1 

Коэфф, учитывающий влажность материала (влажность 10%) К5 0,1 
Коэфф, учитывающий крупность материала (10 мм) К7 0,5 
Коэфф, учитывающий высоту пересыпки (1,5м) В 0,6 
Суммарное кол-во перерабатываемого материала  Gт/период 10020 
время работы (Т)  Час/период 160 
 
Примесь: 2908 Пыль неорг. 20-70% SiO2 (494) 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), M (г/с) = K1*K2*K3*K4*K5*K7*Gчас * 
B*1000000*(1- η) / 3600 = 0,04*0,02*1,2*1*0,1*0,5*62,7*0,6*1000000/3600 = 0,5016 г/сек 
M (т/период) = K1*K2*K3*K4*K5*K7*Gгод * B = 0,04*0,02*1,2*1*0,1*0,5*10020*0,6 = 
0,2885 
 
3). Разработка грунта  
Согласно сметной документации объем грунта  составляет 180740 т/период.   
Часовая производительность -  147 т/час 
 

Исходные данные 
Весовая доля пылевой фракции в материале К1 0,04 
Доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм, переходящая в аэро-
золь 

К2 0,02 

Количество перерабатываемого материала в, т/ч : Gчас 147 
Коэфф, учитывающий местные метеоусловия (скорость 5,5 м/с) К3 1,2 
Коэфф, учитывающий местные условия, степень защищенности 
узла 

К4 1 

Коэфф, учитывающий влажность материала (влажность 7%) К5 0,4 
Коэфф, учитывающий крупность материала (50-100 мм) К7 0,4 



4 
 

Коэфф, учитывающий высоту пересыпки В 0,2 
Суммарное кол-во перерабатываемого материала  Gт/период 180740 
время работы (Т)  Час/период 1230 
 
Примесь: 2908 Пыль неорг. 20-70% SiO2 (494) 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), M (г/с) = K1*K2*K3*K4*K5*K7*Gчас * 
B*1000000*(1- η) / 3600 = 0,04*0,02*1,2*1*0,4*0,4*147*0,2*1000000/3600 = 1,254 г/сек 
M (т/период) = K1*K2*K3*K4*K5*K7*Gгод * B = 0,04*0,02*1,2*1*0,4*0,4*180740*0,2 = 
5,5523 
 
4). Доставка щебня на строительную площадку  
Согласно сметной документации объем щебеночной смеси  составляет 27170 т/период.   
Часовая производительность -  22 т/час 
 

Исходные данные 
Весовая доля пылевой фракции в материале К1 0,04 
Доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм, переходящая в аэро-
золь 

К2 0,02 

Количество перерабатываемого материала в, т/ч : Gчас 22 
Коэфф, учитывающий местные метеоусловия (скорость 5,5 м/с) К3 1,2 
Коэфф, учитывающий местные условия, степень защищенности 
узла 

К4 1 

Коэфф, учитывающий влажность материала (влажность 10%) К5 0,1 
Коэфф, учитывающий крупность материала (40-80 мм) К7 0,4 
Коэфф, учитывающий высоту пересыпки В 0,4 
Суммарное кол-во перерабатываемого материала  Gт/период 27170 
время работы (Т)  Час/период 1230 
 
Примесь: 2908 Пыль неорг. 20-70% SiO2 (494) 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), M (г/с) = K1*K2*K3*K4*K5*K7*Gчас * 
B*1000000*(1- η) / 3600 = 0,04*0,02*1,2*1*0,1*0,4*22*0,4*1000000/3600 = 0,094 г/сек 
M (т/период) = K1*K2*K3*K4*K5*K7*Gгод * B = 0,04*0,02*1,2*1*0,1*0,4*27170*0,4 = 
0,4173 
 
5). Пыление от автотранспорта при передвижении по стройплощадке  
 
Исходные параметры Обозначение Значение Ед. 

измерения
Коэффициент учитывающий среднюю 
грузоподъемность единицы автотранспорта 
определяется как соотношение суммарной 
грузоподъемности всего автотранспорта на их общее 
количество  

С1 1,0  

Коэффициент учитывающий среднюю скорость 
передвижения транспорта по площадке 

С2 0,6  

Коэффициент учитывающий состояние дорог С3 1  
Коэффициент учитывающий профиль поверхности 
материала на платформе 

С4 1,45  

Коэффициент, учитывающий скорость обдува 
Материала 

С5 1,2  

Коэффициент, учитывающий влажность  материала С6 0,1  



5 
 

Коэффициент, учитывающий долю пыли уносимой в 
Атмосферу 

С7 0,01  

Число ходок по площадке N 6  
Средняя протяженность одной ходки В 0,12 км 
Пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега V 1450 г 
Средняя площадь платформы Р0 6 м2 
Пылевыделение в единицы фактической поверхности 
материала на платформе 

В2 0,004 г/м2*с 

Число автотранспорта работающего на площадке n 100  
Число часов работы в автотранспорта занятого при 
строительных работах (бульдозер, экскаватор, кран, 
самосвал и др.) в год 

T 1760 час 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2    
Максимально-разовый выброс:    
Мсек 
=(С1*С2*С3*N*В*С6*С7*V)/3600+С4*С5*С6*Р0*В2*п

 0,227 г/сек 

Мпериод = М*3600*Т*10^6  2,589 т/период 
 
 
Итого по источнику: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/период 
2908 Пыль с SiO2  20-70%  2,8262 13,5064

 
 
Источники №6002. Временные склады материалов 
Для хранения снятого плодородного слоя почвы, фрезерованного асфальтового покрытия 
и щебеночной смеси   на площадке организованы временные склады хранения этих мате-
риалов.  

По данному источнику выбросы пыли происходят при выгрузке материалов на  
склад и хранении на складе.  Для уменьшения пыления материалы постоянно увлажняют-
ся.  

Расчет выбросов пыли проведен согласно приложению №8 к приказу Министра 
охраны окружающей среды и водных ресурсов РК № 221-Ө от 12 июня 2014 года «Мето-
дики расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников». 

Общий объем выбросов для складов сыпучих материалов рассчитывается по фор-
муле:    

FqkkkkkBGkkkkkkBAq '**7*6*5*4*3
3600

'*10**7*5*4*3*2*1 6

 , г/сек, где:  

 А — выбросы при переработке (ссыпка, перевалка, перемещение) материала, г/сек; 
 В — выбросы при статическом храпении материала; 
 k1 — весовая доля пылевой фракции в материале. Определяется путем отмывки и просе-
ва средней пробы с выделением фракции пыли размером 0 —200 мкм;  
 k2    — доля пыли (от всей массы пыли), переходящая в аэрозоль; 
 k3 — коэффициент, учитывающий местные метеоусловия и  принимаемый в соответ-
ствии с табл. 2; 
 k4  — коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от 
внешних воздействий, условия пылеобразования. Берется по данным табл. 3; 
 k5 — коэффициент, учитывающий влажность материала и  принимаемый в соответствии 
с данными табл. 4; 



6 
 

 k6— коэффициент, учитывающий профиль поверхности складируемого материала и 

определяемым как соотношение 
F

FФАКТ . Значение   k6 колеблется   в   пределах   1,3—1,6 в 

зависимости от крупности материала и степени заполнения;  
 k7 — коэффициент,   учитывающий   крупность   материала   и принимаемый в соответ-
ствии с табл. 5; 
 Fфакт — фактическая поверхность материала с учетом рельефа его сечения   (учитывать 
только площадь,  на  которой производятся погрузочно-разгрузочные работы); 
 F — поверхность пыления в плане, м2 
 q' — унос пыли с одною квадратного метра фактической поверхности   в условиях,   когда   
k4=1; k5=1, принимается в соответствии с данными табл. 6;  
 G — суммарное количество перерабатываемого материала, т/ч; 
 В' — коэффициент, учитывающий высоту пересыпки и принимаемый в соответствии с 
табл. Склады рассматриваются как равномерно распределенные источники пылевыделе-
ния. 

 
Объемы материалов за период составляют: ПСП -  101070 т, отфрезерованный ас-

фальт – 10020 т, щебень  – 27170 т. Время разгрузочных работ  ПСП – 1010,7 часов, ас-
фальта – 100,2 часа, щебня - 271,7 час.. Время хранения на складе – 1440 часов. 

 
Исходные данные для расчета выбросов пыли: 

Материал k1 k2 k 3 k 4 k 5 k6 k7 F q' G В' 
ПСП 0,04 0,02 1,2 1,0 0,1 1,3 0,4 50 0,002 

100 0,4 Асфальт 0,05 0,02 1,2 1,0 0,1 1,3 0,5 50 0,002 
Щебень 0,04 0,02 1,2 1,0 0,1 1,3 0,4 50 0,002 

 

FqkkkkkBGkkkkkkBAq '**7*6*5*4*3
3600

'*10**7*5*4*3*2*1 6

 , г/сек, где:  

 
Выбросы пыли  неорг.с содержанием диоксида кремния 20- 70% составят: 
ПСП:  

М = 0,04*0,02*1,2*1,0*0,1*0,4*100*106*0,4/3600 +1,2*1,0*0,1*1,3*0,4*0,002*50 =  
0,4267 г/сек+ 0,0062 г/сек = 0,4329 г/сек 

      В = (0,4267 г/сек*1010,7*3600+0,0062*3600*1440)/1000000 = 1,5847 т/год 
 

Асфальт:  
М = 0,05*0,02*1,2*1,0*0,1*0,5*100*106*0,4/3600 +1,2*1,0*0,1*1,3*0,5*0,002*50 =  
0,5556 г/сек+ 0,0078 г/сек = 0,5634 г/сек 

      В = (0,5556 г/сек*100,2*3600+0,0078*3600*1440)/1000000 = 0,2408 т/год 
 

Щебень:  
М = 0,04*0,02*1,2*1,0*0,1*0,4*100*106*0,4/3600 +1,2*1,0*0,1*1,3*0,4*0,002*50 =  
0,4267 г/сек+ 0,0062 г/сек = 0,4329 г/сек 

      В = (0,4267 г/сек*271,7*3600+0,0062*3600*1440)/1000000 = 0,4495 т/год 
 
В связи с тем, погрузочно-разгрузочные работы проводятся последовательно, в норматив 
принимаются наибольшие максимально-разовые выбросы при разгрузке асфальта и 
выбросы всех материалов при хранении: М = 0,5556+0,0078+0,0062+0,0062 = 0,5758 г/сек 
 
Итого выбросы по источнику: 



7 
 

Код Примесь Выброс г/с Выброс 
т/период 

2908 Пыль неорг.70-20% SiO2 0.5758 2,275
 
 

Источники №6003. Укладка асфальтобетонного покрытия 
При расчете используется "Методика расчета выбросов вредных веществ от пред-

приятий дорожно-строительной отрасли, в том числе от асфальтобетонных заводов" 
При укладке асфальтобетонного покрытия выбросы загрязняющих веществ образу-

ются при испарении битума. 
Скорость движения асфальтоукладчика - 0,2 км/час. Температура асфальтобетонной 

смеси - 160°С. Поскольку по проектному решению, применяются асфальтобетонные сме-
си на битуме марки БНД 70/100, скорость укладки смеси и температура аналогичны опе-
рации пропитки, интенсивность испарения при укладке асфальтобетона аналогичны ин-
тенсивности при пропитке и составляет - 0,042 г/(сек*м2). 

Время работы - 2285 час/период. 
Количество испарившегося битума в течении 0,25 часа (15 минут) с учетом скорости 

застывания определяется по формуле: m = W * F * t m - масса испарившегося; 
W - интенсивность испарения; 
F - площадь, остывания; 
t - продолжительность испарения, принимается равным, 0,25 час (15 мин).  
Максимально-разовый выброс, с учетом производительности и скорости остывания 

определяется по формуле: 
m = 0,042 г/(сек*м2) * 12 м2 / 0,25 час * 0,25 час = 0,504 г/сек 
Площадь покрытия асфальтом составляет - 243700 м2. 
Валовый выброс углеводородов определяется по формуле: 
М год = 2 * W * S * t / 1000 000, т/период 2 - двухслойная укладка асфальтобетона; 
W - интенсивность испарения, г/(сек*м2); 
S - площадь асфальтовых покрытий 243700 м2; 
t - продолжительность испарения, принимается равным 0,25 час (900 сек), сек. 
Мгод = 2 * 0,042 * 243700 * 900 / 1000 000 = 18,424 т/период 

 
Итого по источнику: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/период 

2754 Углеводороды С12-19 0,504 18,424
 
 

Источник №6004 – Покрасочные работы  
Список литературы: РНД 211.2.02.05-2004 - «Методика расчета выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов)», Астана-2005г. 
 

Параметр Обозн. Значение Ед.изм. 
1.Исходные данные    
Способ окраски Пневматический 
Марка краски: Эмаль ПФ-115    
Расход краски mф 2 т/период
Максимальный часовой расход mм 1 кг/час 
2.Расчетная формула    
2.1. При окраске    
Мгод=mф*fр*g'р*gх/106, т/год    



8 
 

Мсек=mм*fр*g'р*gх/106*3,6, г/сек    
2.2. При сушке    
Мгод=mф*fр*g''р*gх/106, т/год    
Мсек=mм*fр*g''р*gх/106*3,6, г/сек    
Где: Расход применяемого сырья, т/год  mф   
Фактический максимальный расход, 
применяемых сырья кг/час 

mм   

Содержание компонента "х" в летучей ча-
сти ЛКМ, (%) 

gx   

Доля летучей части (растворителя) в 
ЛКМ, (%,, масс.) 

fр  45  

Доля растворителя в ЛКМ, выделившегося 
при нанесении покрытия, (%, масс.) 

g'р 100  

Доля растворителя в ЛКМ, выделившегося 
при сушке покрытия, (%, масс.) 

g''р 100  

3.Расчет выбросов    
Примесь: 0616 Ксилол gx 50 % 
Валовый выброс:   0,45 т/период 
Максимально-разовый выброс:  0,0625 г/с 
    
Примесь: 2752 Уайт-спирит gx 50 % 
Валовый выброс:   0,45 т/период 
Максимально-разовый выброс:  0,0625 г/с 
    
Примесь: 2902 Взвешенные вещества gx 30 % 
Валовый выброс:   0,33 т/период 
Максимально-разовый выброс:  0,04583 г/с 
    
 
     Итого по источнику: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/период
0616 Ксилол 0,0625 0,45
2752 Уайт-спирит 0,0625 0,45
2902 Взвешенные вещества 0,04583 0,33

 
 

Источник №6005 – Взрывные работы  
Количество взрывов составляет не более 5 за период. Величина заряда на один 

взрыв составляет 100 кг. Применяемое взрывчатое вещество – Аммонит №6 ЖВ. Расход 
аммонита на 5 взрывов составляет 0,5 т.  

Взрывные работы сопровождаются массовым выделением пыли. Большая мощ-
ность пылевыделения обусловливает кратковременное загрязнение атмосферы, в сотни 
раз превышающее ПДК.  

 
Расчет выбросов пыли проведен согласно «Методике расчета нормативов выбросов 

от неорганизованных источников» Приложение № 8 к приказу Министра окружающей 
среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12 июня 2014 года № 221-Ө. 

Для расчета единовременных выбросов пыли при взрывных работах можно вос-
пользоваться уравнением: 

      Q4 = a1*a2*a3*a4*D*106, г, где: 
 



9 
 

 а1 – количество материала, поднимаемого в воздух при взрыве 1 кг ВВ (4,5 т/кг); 
 a2 – доля переходящей в аэрозоль летучей пыли с размером частиц 0-50 мкм по от-

ношению к взорванной горной массе (а = 2*10-5); 
 a3 – коэффициент, учитывающий скорость ветра в зоне взрыва (a3=1,2 при скоро-

сти ветра до 5 м/сек); 
 a4 – коэффициент, учитывающий влияние обводненности и предварительного 

увлажнения забоя (a4=0,5); 
 D – величина заряда ВВ, кг (100 кг). 

 
Длительность эмиссии пыли при взрывах кратковременна (не более 10 минут или 

600 секунд). Залповые выбросы пыли  неорганической с содержанием диоксида кремния  
20-70% при проведении взрывных работ с учетом длительности пыления и оседания в 
пределах площадки составляют: 

М = 4,5*2*10-5*1,2*0,5*100*106*(1-0,5)/600 = 4,5 г/сек 
При проведении 5 взрывов за период, суммарное время интенсивного пылевыделения 

составит 600 сек*5/3600 = 0,83 часа 
В = 4,5  г/сек*0,83*3600/1000000 = 0,0134 т/год 

 
Расчет выбросов газообразных веществ проведен согласно приложению №11 к при-

казу Министра охраны окружающей среды РК №100-п от 18.04.2008 г. «Методики расчета 
выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству строи-
тельных материалов», п.3.4 «Расчет выбросов при взрывных работах». 

Количество оксида углерода и оксидов азота, выбрасываемых в атмосферу, 
рассчитывается по формуле: 

годМгодММгод 21  , т/год, где:  
 (3.5.1) 

 М1год – количество i-того загрязняющего вещества, выбрасываемого с пылегазовым 
облаком при производстве взрыва, т/год; 
 М2год – количество i-того загрязняющего вещества, постепенно выделяющегося в 
атмосферу из взорванной горной породы, т/год. 

Количество газообразных загрязняющих веществ, выбрасываемых с пылегазовым 
облаком при производстве взрыва, рассчитывается по формуле: 





m

j
ij AjqгодМ

1
)1(1  , т/год, где: (3.5.2) 

 m – количество марок взрывчатых веществ, используемых в течение года; 
 qij – удельное выделение i-того загрязняющего вещества при взрыве 1 тонны j-того 
взрывчатого вещества, т/т (таблица 3.5.1); 
 Aj – количество взорванного j-того взрывчатого вещества, т/год; 
 – эффективность применяемых при взрыве средств газоподавления, доли единицы. 
При применении гидрозабойки эффективность подавление оксидов азота составляет 
=0,35-0,5. 

Количество газообразных загрязняющих веществ, постепенно выделяющихся в 
атмосферу из взорванной горной породы, рассчитывается по формуле: 





m

j
AjqгодМ

ij
1

'2 , т/год, где: (3.5.3) 

'
ij

q  – удельное выделение i-того загрязняющего вещества из взорванной горной породы, 
т/т взрывчатого вещества (таблица 3.5.1). 
 
 



10 
 

Суммарные выбросы оксидов азота (NOx) разделяются на диоксид азота и оксид 
азота согласно пункту 2.2 настоящего документа (80% и 13% соответственно содержание 
диоксида и оксида азота). 
 

Максимальное количество загрязняющих веществ, выбрасываемых при взрывах, г/с, 
и приведенное к 20-ти минутному интервалу осреднения, рассчитывается по формуле: 

1200
10)1( 6


Ajq

Мсек ji , г/с;  (3.5.5) 

Aj – количество взорванного взрывчатого вещества за один массовый взрыв, т; 
Vгм – максимальный объем взорванной горной породы за один массовый взрыв, м3. 
 
Удельное содержание газообразных загрязняющих веществ в пылегазовом облаке и 

взорванной горной породе (т/т) согласно таблице 3.5.1 составляют: 
 

Взрывчатые 
вещества 

Пылегазовое облако, 
qij Взорванная горная порода, 

'
ij

q
 

оксид углерода 
(СО) 

оксиды азота 
(NOх) 

оксид углерода 
(СО) 

оксиды азота 
(NOх) 

Аммонит 0,007 0,008 0,003 0,0035 
 
Выбросы газообразных веществ составляют: 
Оксид углерода: 
М т = М1год+М2год = 0,5*0,007*(1-0) +0,5*0,003 = 0,005 т/год 
М сек = 0,007*0,1*(1-0)*1000000/1200 = 0,583 г/сек 
Азота диоксид: 
М т = М1год+М2год = (0,5*0,008*(1-0) +0,5*0,0035)*0,8 = 0,0046 т/год 
М сек = (0,008*0,1*(1-0)*1000000/1200)*0,8 = 0,51 г/сек 
Азота оксид: 
М т  = М1год+М2год = (0,5*0,008*(1-0) +0,5*0,0035)*0,13 = 0,00075 т/год 
М сек = (0,008*0,1*(1-0)*1000000/1200)*0,13 = 0,083 г/сек 
 

Итого выбросы по источнику: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс 

т/период 
0301 Азота диоксид 0,51 0,0046
0304 Азота оксид 0,083 0,00075
0337 Углерода оксид 0,583 0,005
2908 Пыль неорг. 20-70% SiO2 4,5 0,0134

 
Источник неорганизованный. 

 
 

 
 



11 
 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 
 

Область Абай, Жарминский  р-н, Участок автодороги  №14 км 971-1013                                                                                    
Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс 
загр. Вещества максим. средне- ориентир. опас- Вещества с учетом Вещества  
веще-  разовая, суточная, безопасн. ности Очистки, г/с с учетом  
ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3   очистки, т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 
     
0301 Азот (IV) диоксид (4) 0.2 0.04 2 0,51 0,0046
0304 Азот (II) оксид (6) 0.4 0.06 3 0,083 0,00075
0337 Углерод оксид (584) 5 3 4 0,583 0,005
0616 Ксилол (Диметилбензол) (203) 0.2 0.2 3 0,0625 0,45
2752 Уайт-спирит (1294*)  1 1 0,0625 0,45
2754 Углеводороды  С12-19 (10) 1 1 4 0,504 18,424
2902 Взвешенные вещества (116) 0.5 0.15 3 0,04583 0,33
2908 Пыль 70-20% SiO2 (494) 0.3 0.1 3 7,902 15,7948
    

В С Е Г О:     9,75283 35,45915



12 
 

                                                   Водопотребление  
Вода используется на хоз-бытовые и производственные нужды (санитарно-питьевые  

нужды персонала, приготовление пищи для строителей, в душевых и для полива дорог и 
увлажнения грунта).  

На период реконструкции автодороги стационарных источников водоснабжения не 
требуется. Вода для строительных бригад будет доставляться автовозкой и должна хра-
ниться, в специальных емкостях и соответствовать СНиП РК №3.01.667-97 «Вода питье-
вая». 

Сброс хозяйственно-бытовых сточных вод  осуществляется в бетонированный сеп-
тик. 

 
           1.Расход воды на хоз.-питьевые нужды персонала  

Водопотребление на питьевые нужды определялось исходя из нормы расхода воды, 
численности служащих и времени занятости персонала.  

Постоянный персонал предприятия составляет 126 человек. 
Расчетный срок строительства составляет 154 рабочих дней.  
Водопотребление определялось по следующим формулам:  
Qвпс = G K10-3, м3/сут; 
Qвпг  =  Qвпс T, м3/год, где: 
Qвпс – объем водопотребления в сутки; 
Qвпг – объем водопотребления в год; 
G – норма расхода воды л/сут, 25 л/сут на 1 человека; 
К – численность работников, шт.; 
Т – время занятости – 154 дн./период.   

             Qвпс = 126*25 /1000 = 3,15 м3/сутки 
             Qвпг = 3,15 * 154 = 485,1 м3/период 
 

2. Приготовление пищи 
Норма расхода  воды – 12 л/усл.блюдо. При трехразовом питании количество 

условных блюд принято 3 на 1 человека. Количество условных блюд на человека принято 
2,2.  

Расход воды составляет:  
Qвпс= 12*3*2,2*126 /1000 = 10 м3/сутки 
Qвпг= 10*154 = 1540 м3/период 

 
3. Душевые 
Средний расход воды на человека  составляет 180 л/сутки. Расход воды в душевых (110 

дней теплого периода) составит: 
           Qвпс = 126 * 180/1000 = 22,7 м3/сутки  
           Qвпг = 22,7* 110 = 2497 м3/период 
 

4. Полив дорог и увлажнение земляного полотна 
Для проведения данных мероприятий будет использоваться привозная вода. Предваритель-

ный расчет расхода воды по данным заказчика  составляет 1246 м3/период и 11,3 м3/сутки. 
 
Канализация 
В период реконструкции автодороги будут образовываться только хозяйственно-

бытовые сточные воды. Поэтому на строительной площадке необходимо устройство сеп-
тика из сборных железобетонных колец диаметром 1,5 м, не поглощающийся и глубиной 
не менее 3 м.  

Продолжительность пребывания сточных вод в септике не должно превышать 4-5 
суток. Сточные воды вывозятся спец. автотранспортом.  



13 
 

 
Оценка водохозяйственной деятельности  
Для снижения влияния при строительстве на водные объекты предусматриваются 

следующие мероприятия:  
- разгрузку и складирование оборудования и строительных материалов осуществ-

лять на площадках удаленных от водоохраной полосы на расстоянии не менее 10метров,  
- временные стоянки автотранспорта и другой техники организовывать за предела-

ми водоохраной зоны,  
- движение автотранспорта и другой техники по склонам долин и при переезде ру-

сел осуществлять по имеющимся дорогам и мостовым сооружениям,  
- по завершению работ проводить очистку территории от строительного и бытового 

мусора и нефтепродуктов в случае их разлива,  
- водоснабжение стройки осуществляется только привозной водой,  
-  содержать территорию участка в санитарно-чистом состоянии, согласно нормам 

СЭС и охраны окружающей среды - постоянно;  
-  согласование забора воды из поверхностного водного объекта в период строи-

тельства.  
- контроль за водопотреблением и водоотведением.  
-  обеспечение исправного технического состояния используемой строительной 

техники и транспорта.  
- недопущение разлива ГСМ и заправки дорожных и транспортных машин топли-

вом и смазочными материалами.  
-  устройство защитной гидроизоляции стен и днища сооружений, организация 

контроля за герметизацией всех емкостей и трубопроводов.  
-  сбор в емкости и вывоз на соответствующие очистные сооружения сточных вод, 

образующихся в процессе жизнедеятельности рабочего персонала.  
- организованное складирование и своевременный вывоз бытовых отходов.  
-  разборка всех временных сооружений, уборка и вывоз в специально отведенные 

места после завершения строительных работ.  
-  осуществление забора воды в специально отведенном месте, оборудованном 

подъездом и площадкой, позволяющей осуществлять забор воды.  
- соблюдение установленных лимитов забора воды.  
- соблюдение водоохранного режима поверхностного водного объекта.  
Мероприятия по охране рыбных ресурсов и водной среды водоема на участке про-

ектируемых работ: 
- не допускать захвата земель водного фонда.  
- не допускать загрязнения воды и береговой полосы водоема.  
- не допускать сброса хозяйственно-бытовых стоков в реку и ее водосборную  
площадь. 
- не допускать незаконного лова рыбы на участке работ. 
-  временные бытовые и производственные помещения для обеспечения проектных 

работ должны размещаться на расстоянии не менее 100 м от уреза воды.  
Подрядчик обязан переустройство сетей выполнять  в соответствии с требованиями 

СП "Санитарно-эпидемиологические требования к водоисточникам, местам водозабора 
для хозяйственно-питьевых целей, хозяйственно-питьевому водоснабжению и местам 
культурно-бытового  водопользования и безопасности водных объектов "Приказ Мини-
стра национальной экономики Республики Казахстан от 16 марта 2015 года  №209.   

Предусмотренные мероприятия исключают возможность загрязнения водных ре-
сурсов в процессе строительства.  

 



14 
 

                                                               БАЛАНС   ВОДОПОТРЕБЛЕНИЯ  И ВОДООТВЕДЕНИЯ (суточный) 
Таблица 1 

Производство 
 

Водопотребление, м3/сутки Водоотведение, м3/сутки 
Всего 

 
На производственные нужды На хо-

зяйст-
венно 
быто-
вые 

нужды 

Приме-
чание 

Всего Объем 
сточной 
воды, по-
вторно 

использу-
емой 

Произ- 
водст-
веные 
сточ-
ные во-
ды 

Хозяйст 
венно-
быто-
вые 

сточные 
воды 

Безвоз-
вратное 
потреб- 
ление 

 

Свежая вода Техничес-
кая вода 

Оборот-
ная вода Всего В том 

числе 
питьевая

Хоз.-питьевые 
нужды строите-
лей 

3,15 - - - - 3,15 - 3,15 - - 3,15  

Приготовление 
пищи 10 10 10 - - - - 10 - - 10  
Душевые 22,7 - - - - 22,7 - 22,7 - - 22,7  
Полив, увлажне-
ние 11,3 - - 11,3 - - - - - - - 11,3 

ИТОГО 
 в целом по 
предприятию 

47,15 10 10 11,3  25,85  35,85   35,85 11,3 

  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
          
                                                                                                                                             



15 
 

БАЛАНС   ВОДОПОТРЕБЛЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ (годовой) 
Таблица .2 

Производство 
 

Водопотребление, м3/период Водоотведение, м3/период 
Всего 

 
На производственные нужды На хо-

зяйст-
венно 

бытовые 
нужды 

Приме-
чание 

Всего Объем 
сточной 
воды, по-
вторно 

использу-
емой 

Произ- 
водст-
веные 
сточ-
ные во-
ды 

Хозяйст 
венно-
быто-
вые 

сточные 
воды 

Безвоз-
вратное 
потреб- 
ление 

 

Свежая вода Техничес-
кая вода 

Обо-
рот-

ная во-
да 

Всего В том 
числе 

питьевая

Хоз.-питьевые 
нужды строи-
телей 

485,1 - - - - 485,1 - 485,1 - - 485,1  

Приготовление 
пищи 1540 1540 1540 - - - - 1540 - - 1540  

Душевые 2497 - - - - 2497 - 2497 - - 2497  

Полив, увлажне-
ние 

1246 - - 1246 - - - - - - - 1246 

ИТОГО 
 в целом по 
предприятию 

5768,1 1540 1540 1246 - 2982,1 - 4522,1 - - 4522,1 1246 

 



16 
 

 
ОТХОДЫ ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ 

 
Одним из видов воздействия на окружающую среду является воздействие отходов про-

изводства. Не утилизированные отходы требуют изъятия территорий под их складирование. 
Все строительные материалы (песчано-гравийная смесь, песок, щебень, грунт и т.д) 

имеют 100% использование. 
Ремонт и обслуживание автотехники не производится на строительной площадке. 
Расчет образования отходов на период строительства произведен согласно Приложению 

16 к приказу Министра ООС РК от 18 апреля 2008года №100-п «Методика разработки проектов 
нормативов предельного размещения отходов производства и потреблении». 

 
Расчет и обоснование  количества образования отходов 

Твердо-бытовые отходы 
Твердые бытовые отходы (ТБО) представляют собой мелкий бытовой мусор разного 

состава от повседневной жизни человека и образуются в процессе жизнедеятельности сотруд-
ников предприятия. 

Нормы образования твердых бытовых отходов определены согласно «Методике разра-
ботки проектов нормативов предельного размещения отходов производства и потребления 
(приложение № 16 к приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18. 
04. 2008 г.. № 100-п).  

Норма образования отходов составляет 0,3 м³/год на человека и средней плотности от-
ходов, которая составляет 0,25 т/ м³  и определяется по формуле: Q = P * M * ρтбо, где: 

Р – норма накопления отходов на одного человека в год, Р = 0,3 м3/год; 
М – численность людей, М = 126; 
ρтбо – удельный вес твердо-бытовых отходов, тбо = 0,25 т/м3; 
Удельная норма образования бытовых отходов столовой – 0,0001 м3/блюдо, при плот-

ности отходов – 0,3 т/м3. 
Расчетное количество образующихся твердых бытовых отходов составит: 
Qтбораб.помещений = 0,3*126*0,25 = 9,45 т/год. 
Qтбостоловой = 0,00003*126 = 0,004 т/год. 
Qтбо (за 7 месяцев) = (9,45 + 0,004) = 9,454 т/период. 
Все отходы собираются в металлические контейнеры, установленные на площадке с 

твердым покрытием, и вывозятся на полигон ТБО.  
 
Строительный мусор 
Строительный мусор образуется из остатков материала различного состава, в процессе 

их использования для строительства автодороги. 
По данным заказчика общий норматив образования строительных отходов (в основном 

старое дорожное покрытие ) – составляет 10020 т/период. 
 

Тара - загрязненная лакокрасочными материалами 
Тара - загрязненная лакокрасочными материалами представляют собой использован-

ную тару из-под лакокрасочных материалов с остатками ЛКМ.  Отход образуется при выполне-
нии малярных работ на строительном участке автодороги.  

Нормы образования отхода определены согласно «Методике разработки проектов нор-
мативов предельного размещения отходов производства и потребления (приложение № 16 к 
приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18. 04. 2008 г.. № 100-
п).  

В результате проведения лакокрасочных работ образуются жестяные банки из-под крас-
ки, ёмкости из-под лакокрасочных материалов.  



17 
 

Расход лакокрасочных материалов согласно сметной документации составляет  2 
т/период. 

Норма образования отхода определяется по формуле: 
, т/год, 

где  - масса -го вида тары, т/год;  - число видов тары;  - масса краски в -ой таре, 
т/год;  - содержание остатков краски в -той таре в долях от  (0.01-0.05). 
Тогда количество тары: N = 0,0001*1 +2т*0,05 = 0,0001+ 0,1 ~ 0,1 т/период 
 

Ветошь промасленная  
Отходы ветоши паромасляной образуются после протирки загрязненных нефтепродук-

тами автомобильных механизмов, а также механизмов и оборудования, используемого в техно-
логическом процессе строительства автодороги.  

Нормы образования отходов промасленной ветоши определены согласно «Методике 
разработки проектов нормативов предельного размещения отходов производства и потребления 
(приложение № 16 к приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18. 
04. 2008 г. № 100-п).  

Нормативное количество отхода определяется исходя из поступающего количества ве-
тоши ( , т/год), норматива содержания в ветоши масел ( ) и влаги ( ): 

, т/год, 
где , . 
По данным заказчика всего период на предприятие используется 0,001346 тонн ветоши. 
Таким образом, общее количество отхода составляет: 
N =  0,001346 + (0.12*0,001346) + (0.15 * 0,001346) = 0,001346 + 0,00016152 + 0,0002019 

= 0,002 т/период. 
Пожароопасная, нерастворима в воде, химически неактивна.   
Для временного размещения предусматривается специальная емкость. По мере накоп-

ления передается специальным организациям, где сжигается или обезвреживается. 
 
Для временного хранения данных отходов на территории объекта предусматривается 

специальная емкость (отдельная от других отходов) в обустроенных для этих целей местах. Пе-
ревозка к месту переработки данных видов отходов производится с необходимыми условиями, 
исключающими загрязнение окружающей среды отходами. Отходы сварочных работ и тара от 
лакокрасочных материалов, ввиду наличия в их составе значительного количества железа, пе-
редаются специализированным предприятиям на утилизацию.   

 
Утилизация отходов. 

На период строительства образуются твердые бытовые отходы, огарки сварочных элек-
тродов, тара от ЛКМ, строительный мусор. 

Твердые бытовые отходы собираются в контейнеры и по мере накопления вывозятся по 
договору сторонней организацией. 

Огарки сварочных электродов и тара из-под краски собираются в металлическую тару и 
по мере накопления вывозятся на специализированные предприятия для утилизации согласно 
договору. 

Строительной организации необходимо заключить договор на вывоз и захоронение от-
ходов. 
           Характеристика отходов производства и потребления  и способы их утилизации приведе-
ны в таблицах. 
 
 
 



18 
 

Декларируемое количество опасных отходов (т/год) 
Декларируемый год 2024 

наименование отхода количество образования,
т/период 

количество накопления, 
т/период 

Промасленная ветошь 
15 02 02* 

0,002 0,002 

Тара из-под краски  
15 01 10* 

0,1 0,1 

Всего: 0,102 0,102 
 
 Декларируемое количество неопасных отходов  
Декларируемый год:   2024 

наименование отхода количество образования, 
т/период 

количество накопления, 
т/период 

ТБО строителей и столовой 
20 03 01 

9,454 9,454 

Строительный мусор 
17 09 04 

10020 10020 

Всего: 10029,454 10029,454 
 
Планово-регулярная система сбора и удаления бытовых отходов на предприятии вклю-

чает в себя: 
- подготовку к погрузке в собирающий мусоровозный транспорт; 
- организацию временного хранения отходов; 
- сбор и вывоз бытовых отходов с территории; 
Мусор и отходы складируются в закрытые мусоросборники. Площадка под контейнеры 

имеет ровное бетонное покрытие. При временном хранении ТБО в сборниках происходит их 
самоуплотнение. При наибольшей продолжительности временного хранения бытовых отходов 
(3 суток) их самоуплотнение достигает 30%, что приводит к более полному использованию по-
лезной грузоемкости контейнеров и грузоподъемности мусоровозных машин, а следовательно, 
и к сокращению числа рейсов. 

- после завершения строительства должен быть осуществлен сбор мусора и остатков всех 
видов отходов, а также вывоз контейнеров с ними для утилизации в согласованные места; 

- подрядчик несет ответственность за сбор и утилизацию отходов. 
Взаимные расчеты по вывозу отходов должны производиться по фактически вывезен-